
 

R O M Â N I A      
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI   GÂRCOV 
JUDEŢUL OLT 
Tel/ Fax: 0249519503 
 Email: primariagarcov@yahoo.com  
                                                                                         Nr.36/31.10.2025 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 

privind înființarea Serviciului Public de Gospodărire Comunală Gârcov 

 

Având în vedere: 

             - Proiectul de hotărâre nr. 37/27.10.2025, inițiat de primarul comunei; 
             - Referatul de aprobare nr. 37/27.10.2025 al primarului comunei; 
             - Raportul de specialitate nr. 37/27.10.2025 al secretarului general al comunei; 
             -  avizul Comisia juridică și de disciplină, activități economico-financiare, învățământ, 
sănătate și familie nr. 11/31.10.2025 ; 
             -  avizul Comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism, muncă și protecție socială,  protecție 
copii, tineret și sport nr. 11/31.10.2025 ; 
             -  avizul Comisia pentru agricultură, activități social-culturale, culte,  protecția mediului și turism, 
nr. 11/31.10.2025 ; 
             - Prevederile art. 1 alin. (2) lit. b), art. 3, art. 8, art. 28 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (4), alin. 
(6), alin. (7), din Legea 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare; 
             - Prevederile art. 19 alin. (2) din Legea 241/2006 a serviciului de alimentare cu apă și de 
canalizare, republicată; 
             - Legea nr. 249 din 2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de 
ambalaje, cu modificările și completările ulterioare; 
             - Hotărârea Guvernului nr. 349 din 2005 privind depozitarea deșeurilor, cu modificările și 
completările ulterioare; 
             - Hotărârea Guvernului nr. 745 din 2007 pentru aprobarea Regulamentului privind acordarea 
licențelor în domeniul serviciilor comunitare de utilități publice; 
             - Ordinul ministrului sănătății nr. 119 din 2014 pentru aprobarea Normelor de igienă și sănătate 
publică privind mediul de viață al populației, cu modificările și completările ulterioare; 
             - Ordinul ANRSC nr. 82 din 2015 privind aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de 
salubrizare a localităților, cu modificările și completările ulterioare; 
             - Ordin ANRSC nr. 109 din 2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, 
ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubrizare a localităților; 
             - Ordin ANRSC nr. 111 din 2007 privind aprobarea Caietului de sarcini-cadru al serviciului de 
salubrizare a localităților; 
             - Ordinul ANRSC nr. 504 din 2019 privind modificarea tarifelor de acordare și menținere a 
licențelor și autorizațiilor emise în domeniul serviciilor comunitare de utilități publice; 
             - Prevederile Ordinului ANRSC nr. 88/2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru al 
serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, cu modificările și completările ulterioare; 
             - Prevederile Ordinului ANRSC nr. 89/2007 pentru aprobarea caietului de sarcini-cadru al 
serviciului de alimentare cu apă și de canalizare; 
             - Prevederile art. 42 alin. (1), art. 45 din Legea 53/2003 Codul Muncii, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 



 
              În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. c), alin. (7), lit. n), art. 139 alin. (3) 
lit. a) precum și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂRCOV , JUDEȚUL OLT, 

 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
            Art. 1. Se aprobă înființarea Serviciului Public de Gospodărire Comunală Gârcov, serviciu 
public de interes local, cu personalitate juridică, organizat în subordinea Consiliului Local al Comunei 
Gârcov, județul Olt. 
            Art. 2. (1) Serviciul Public de Gospodărire Comunală Gârcov, numit și S.P.G.C. Gârcov, 
denumit în continuare serviciu, este un serviciu cu personalitate juridică de drept public și gestiune 
directă, organizat în subordinea Consiliului Local, se bucură de autonomie financiară și funcțională, 
este subiect juridic de drept fiscal, titular al codului unic de înregistrare fiscală și de cont deschis la 
unitățile teritoriale ale trezoreriei și/sau unitățile bancare și întocmește în condițiile legii, buget de 
venituri și cheltuieli propriu și situații financiare anuale. 
                        (2) Serviciul va avea sediul social în comuna Gârcov, str. Școlii, nr.12, județul Olt 
            Art. 3. (1) Administrarea și gestionarea serviciului public de gospodărire comunală se 
realizează prin gestiune directă. 
                        (2) Gestiunea directă este modalitatea de gestiune în care autoritățile deliberative și 
executive în numele unității administrativ-teritoriale pe care o reprezintă, își asumă și exercită 
nemijlocit toate competențele și responsabilitățile ce le revin potrivit legii cu privire la 
furnizarea/prestarea serviciilor de utilități publice, respectiv la administrarea, funcționarea și 
exploatarea sistemelor de utilități publice aferente acestora. 

       Art. 4. Serviciul Public de Gospodărire Comunală Gârcov va administra următoarele 
domenii de activitate: 
                       a) CAEN 3600 - Captarea, tratarea și distribuția apei 
                       b) CAEN 3700 - Colectarea și epurarea apelor uzate 
                       c) CAEN 3811 - Colectarea deșeurilor nepericuloase 
                       d) CAEN 8129 - Alte activități de curățenie 
                       e) CAEN 8130 - Activități de întreținere peisagistică 

        Art. 5. Se aprobă Organigrama și statul de funcții al Serviciului Public de Gospodărire 
Comunală Gârcov, conform Anexei 1, parte integrantă la prezenta. 

        Art. 6. Se aprobă grila de salarizare a Serviciului Public de Gospodărire Comunală Gârcov, 
conform Anexei 2 la prezenta hotărâre. 

        Art. 7. Se aprobă Regulamentul de Organizare și Funcționare al Serviciului Public de 
Gospodărire Comunală Gârcov, conform Anexei 3 la prezenta hotărâre. 

        Art. 8. Finanțarea cheltuielilor de operare necesare funcționării, exploatării și dezvoltării 
serviciului și a cheltuielilor de investiții pentru realizarea și dezvoltarea infrastructurii aferente 
acestuia, se face cu respectarea legislației în vigoare privind finanțele publice locale, prin încasarea de 
la utilizatori pe baza facturilor emise a contravalorii serviciilor furnizate, prin subvenții primite din 
partea consiliului local și/sau alte venituri conform prevederilor legale în vigoare. 

        Art. 9. Se aprobă transferarea personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului, Compartimentele Deservire  și Salubritate în cadrul Serviciului Public de Gospodărire 
Comunală Gârcov, sub conducerea șefului de serviciu. 

        Art. 10. Se aprobă numirea domnului Vâță Mitică-Mihăiță-  Șef serviciu interimar, până la 
organizarea concursului pentru ocuparea funcției de șef serviciu, dar nu mai mult de 6 luni de la data 
interimatului, cu posibilitatea prelungirii cu 3 luni în cazul în care postul nu este ocupat în urma 
concursului organizat în condițiile legii. 

        Art. 11. (1) Atribuțiile personalului de conducere, respectiv atribuțiile șefului de serviciu se 
stabilesc de către primar prin fișa postului, aprobată de către Consiliul Local Gârcov. 
                             (2) Se aprobă fișa postului șef serviciu, în conformitate cu Anexa nr. 4 la prezenta 
hotărâre. 



 
                           (3) Atribuțiile personalului propriu de execuție al serviciului se stabilesc prin fișa 
postului aprobată de către șeful de serviciu. 

      Art. 12. (1) Se mandatează domnul Bobonete Niculiță, primarul comunei Gârcov, ca în 
numele Consiliului Local al comunei Gârcov, să reprezinte serviciul în fața tuturor instituțiilor 
publice, a persoanelor fizice și/sau juridice, să facă toate demersurile necesare obținerii certificatului 
de înregistrare fiscală, ștampila, deschiderii de conturi la unitățile teritoriale ale trezoreriei și/sau la 
unitățile bancare, obținerii și modificării de autorizații, avize, licențe și a oricăror alte acte necesare 
desfășurării activității serviciului. 
                            (2) Pentru ducerea la îndeplinire a acestui mandat, mandatarul va înainta cereri, va 
face declarații, va depune și va ridica documente, reprezentându-ne cu puteri depline în fața oricăror 
persoane fizice și/sau juridice, instituții publice, etc., are obligația de a solicita și de a obține de la 
A.N.R.S.C., licența conform dispozițiilor art. 49 din Legea serviciilor comunitare de utilități publice 
nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

      Art. 13. Orice alte prevederi contrare prevederilor prezentei hotărâri își încetează 
aplicabilitatea. 

      Art. 14. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește domnul primar al 
comunei Gârcov. 

      Art. 15. Prezenta se comunică prin grija secretarului general al comunei tuturor persoanelor și 
instituțiilor interesate și se aduce la cunoștința publicului în conformitate cu prevederile art. 197 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare. 

 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                               CONTRASEMNEAZĂ,                                           
              ODĂIANU STĂNICĂ-ALIN                                                SECRETAR GENERAL                                                                  

                                                                                                  DUMITRAȘCU MARIN 
                                                                       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             Total consilieri: 11, consilieri prezenți: 11, voturi pentru: 11 , voturi împotrivă: 0 , abțineri: 0     
 

 



 
  

 
 


